

# COMPUTO METRICO

**OGGETTO:** Opere di manutenzione delle aree a verde nei siti afferenti all'Istituto Villa Adriana e Villa d'Este

**COMMITTENTE:**

Data, 27/04/2026

**IL TECNICO**

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	D I M E N S I O N I				Quantità	I M P O R T I	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>							
	<b><u>LAVORI A MISURA</u></b>							
	<b>VILLA ADRIANA (SpCat 1) FASCIA ANTINCENDIO (Cat 1)</b>							
1 C01.08.005.a	Taglio di tappeto erboso con attrezzo portato da trattore di adeguata potenza, raccolta del materiale di risulta e trasporto a discarica compreso l'onere per lo smaltimento. superfici continue fino a 5000 mq SbCat 2 - Lavori Da eseguire DUE volte all'anno di cui una volta secondo l'ordinanza comunale e una volta conteggiata su tutta la superficie a compensazione per i necessari interventi nelle aree dei quadri elettrici secondo calendario	2,00			20086,000	40'172,00		
	SOMMANO mq					40'172,00	0,23	9'239,56
2 C01.02.014	Fresatura del terreno eseguita meccanicamente fino alla profondità di 0,15 cm., con attrezzo portato da trattore, in due passaggi incrociati, fino a portare il terreno regolarmente lavorato e sminuzzato. SbCat 2 - Lavori Da eseguire UNA volta all'anno	1,00			20086,000	20'086,00		
	SOMMANO mq					20'086,00	0,22	4'418,92
3 C01.01.005	Decespugliamento selettivo di area boscata e non, invasa da vegetazione arbustivo-erbacea infestante (rovi, canne, ortica, ecc.), in aree di qualsiasi natura e pendenza e con copert ... ed arbustiva naturale, con raccolta e trasporto in discarica o altro luogo indicato dalla D.L. dei materiali di risulta SbCat 2 - Lavori Calcolato su 15% della superficie perimetrale a compensazione della rimozione di arbusti sul limite perimetrale. Da eseguirsi DUE volte all'anno di cui una volta secondo ordinanza comunale e una volta conteggiata a compensazione per i necessari interventi nelle aree dei quadri elettrici perimetrali secondo calendario manutentivo sulla fascia esterna individuata come "h" sugli elaborati grafici	0,15	2,00		20086,000 800,000	6'025,80 800,00		
	SOMMANO mq					6'825,80	1,44	9'829,15
4 C01.08.009	Taglio di superfici erbose come sopra, eseguito con decespugliatore a spalla a salvaguardia della vegetazione arbustiva e arborea presente. SbCat 1 - Servizi Da eseguirsi lungo la fascia esterna individuata come "g" sugli elaborati grafici fino ai cancelli 5 e 6, da eseguirsi DUE volte l'anno	2,00	860,00			1'720,00		
	SOMMANO mq					1'720,00	0,78	1'341,60
	<b>INTERVENTI SISTEMI PIANI (Cat 2)</b>							
5 C01.08.005.b	Taglio di tappeto erboso con attrezzo portato da trattore di adeguata potenza, raccolta del materiale di risulta e trasporto a discarica compreso l'onere per lo smaltimento. superfici continue oltre 5000 mq SbCat 2 - Lavori Da eseguirsi 2,5 volte all'anno nelle aree individuate da 1 a 31 sull'elaborato grafico. Di cui due volte programmate e 0,5 anche per porzioni a compensazione di situazioni contingenti	2,50	276310,0 0			690'775,00		
	SOMMANO mq					690'775,00	0,16	110'524,00
6 C01.08.003.e	Taglio di tappeto erboso con tosaerba a lama rotante, raccolta del materiale di risulta e trasporto a discarica compreso l'onere per lo smaltimento. superfici continue oltre 2000 mq SbCat 2 - Lavori Da eseguirsi sulle aree individuate da 32 a 34 sull'elaborato grafico per almeno 12 tagli.	12,00	42544,00			510'528,00		
	SOMMANO mq					510'528,00	0,11	56'158,08
	<b>A R I P O R T A R E</b>							191'511,31

COMMITTENTE:

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	D I M E N S I O N I				Quantità	I M P O R T I	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							191'511,31
7 C01.08.009	Taglio di superfici erbose come sopra, eseguito con decespugliatore a spalla a salvaguardia della vegetazione arbustiva e arborea presente. SbCat 1 - Servizi Sull'area n. 35 per almen 12 tagli	12,00	200,00			2'400,00		
	Si contabilizza il 5% delle seguenti voci per rifilatura bordi vedi voce n° 6	0,05	42544,00			2'127,20		
	Vedi voce n° 9	0,05	1590,00			79,50		
	Vedi voce n° 10	0,05	9684,00			484,20		
	SOMMANO mq					5'090,90	0,78	3'970,90
8 C01.12.001.d	Manutenzione annuale di impianti di irrigazione comprensivo di attività di controllo di efficienza e di pulizia delle singole parti costitutive dell'impianto , sostituzione di qual ... ianto funzionante e regolato secondo le necessità richieste: per giardini con 1 irrigatore per superficie sopra i 200 mq SbCat 1 - Servizi Sulle voci da 32 a 34 degli elaborati grafici	1,00	42544,00			42'544,00		
	SOMMANO mq					42'544,00	0,14	5'956,16
9 C01.08.004.c	Taglio di tappeto erboso con tosaerba a lama rotante, senza raccolta del materiale di risulta superfici continue da 500 a 1000 mq SbCat 2 - Lavori Aree 36-37	8,00	1590,00			12'720,00		
	SOMMANO mq					12'720,00	0,19	2'416,80
10 C01.08.004.d	Taglio di tappeto erboso con tosaerba a lama rotante, senza raccolta del materiale di risulta superfici continue da 1000 a 2000 mq SbCat 2 - Lavori Aree 38 a 40	8,00	9684,00			77'472,00		
	SOMMANO mq					77'472,00	0,12	9'296,64
11 C01.08.004.c	Taglio di tappeto erboso con tosaerba a lama rotante, senza raccolta del materiale di risulta superfici continue da 500 a 1000 mq SbCat 2 - Lavori Voce in analogia per le aree con presenza di ruderi e reperti, da 41 a 102, senza previsione di diserbo chimico. Da eseguirsi secondo necessità: al fine del presente computo si intendono DUE interventi sulla superficie complessiva, considerando che prioritariamente si dovrà intervenire sulle aree di visita	2,00	134207,00			268'414,00		
	SOMMANO mq					268'414,00	0,19	50'998,66
12 C01.11.004	Diserbo chimico integrale, con distribuzione in soluzione per irrorazione, selettivo o totalitario SbCat 2 - Lavori A compensazione dell'intervento sui ruderi individuati alle aree da 80 a 101, con aumento del 20% della superficie per la rifinitura del diserbo con decespugliatore o pulizia manuale. Da eseguirsi due volte all'anno	2,40	40250,00			96'600,00		
	SOMMANO mq					96'600,00	0,06	5'796,00
13 A02.02.078	OPERE A VERDE IN AREA ARCHEOLOGICA Diserbo chimico totale di vegetazione erbacea in area archeologica, su superfici o strutture murarie non particolarmente degradate, prive di into ... della vegetazione trattata, effettuato con particolare cautela. Su superfici e strutture ad altezza inferiore a 2,50 m. SbCat 2 - Lavori Si contabilizza il 5% della voce precedente a compensazione delle porzioni a diretto contatto con la muratura da eseguirsi con attrezzature manuali	0,05	40250,00			2'012,50		
	SOMMANO mq					2'012,50	9,89	19'903,63
	A R I P O R T A R E							289'850,10

COMMITTENTE:

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	D I M E N S I O N I				Quantità	I M P O R T I	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							289'850,10
	<b>INTERVENTI SISTEMI LINEARI (Cat 3)</b>							
14 C01.09.003.a	Manutenzione ordinaria di siepi, in assenza di vincoli (recinzioni, manufatti, ecc.) con attrezzo meccanico e rifiniture manuali, pulizia dell'area, compreso carico, trasporto e onere di smaltimento delle risulite: sviluppo della siepe inferiore a mq 3/m SbCat 1 - Servizi Da eseguirsi DUE volte all'anno.	2,00	230,00			460,00		
	SOMMANO m					460,00	2,12	975,20
15 C01.09.003.b	Manutenzione ordinaria di siepi, in assenza di vincoli (recinzioni, manufatti, ecc.) con attrezzo meccanico e rifiniture manuali, pulizia dell'area, compreso carico, trasporto e onere di smaltimento delle risulite: sviluppo della siepe mq da 3 a 5/m SbCat 1 - Servizi Da eseguirsi DUE volte all'anno.	2,00	260,00			520,00		
	SOMMANO m					520,00	3,73	1'939,60
16 C01.09.001.a	Potatura annuale di contenimento o rinnovo per cespugli ed arbusti di altezza non superiore a mt. 2,0, consistente nel taglio della vegetazione annuale, rimozione di quella di 2-3 ... igorosa, pulizia dell'area, compreso carico, trasporto e onere di smaltimento delle risulite: per gruppi fino a 50 piante SbCat 1 - Servizi Da eseguirsi sulle colonne di alloro Da eseguirsi per n. 2 interventi all'anno, valutati con coefficiente di maggiorazione 2 a compensazione della lavorazione su tutti i lati.	4,00	98,00			392,00		
	SOMMANO cad					392,00	8,86	3'473,12
17 C01.09.001.c	Potatura annuale di contenimento o rinnovo per cespugli ed arbusti di altezza non superiore a mt. 2,0, consistente nel taglio della vegetazione annuale, rimozione di quella di 2-3 ... ia dell'area, compreso carico, trasporto e onere di smaltimento delle risulite: arbusti singoli di altezza sino a mt. 2,0 SbCat 1 - Servizi arbusti singolidi altezza sino amt 2,0	2,00	38,00			76,00		
	SOMMANO cad					76,00	17,72	1'346,72
18 C01.09.006	Zappatura e scerbatura al piede della siepe eseguite manualmente, pulizia dell'area, compreso carico, trasporto e onere di smaltimento delle risulite. SbCat 1 - Servizi Da eseguirsi per almeno TRE volte all'anno su una superficie corrispondente alla lunghezza della siepe per una profondità di 1 m,per la quantità di cui alla voce 11.	3,00	490,00			1'470,00		
	SOMMANO mq					1'470,00	3,10	4'557,00
19 C01.11.006	Trattamento antiparassitario liquido, eseguito con mezzi meccanici atomizzatori, su arbusti in filare, compresa fornitura del prodotto. SbCat 2 - Lavori Da intendersi su tutte le siepi e sulle colonne di alloro (misura lineare stimata per queste ultime 50 ml) con applicazione complessiva di Da eseguirsi TRE volte all'anno.	3,90	540,00			2'106,00		
	SOMMANO m					2'106,00	0,81	1'705,86
20 C01.11.003.b	Concimazione localizzata, con concimi chimico-organici, compresa fornitura, trasporto, distribuzioni e interrimento dei concimi: arbusti isolati SbCat 1 - Servizi Sugli arbusti e sulle colonne di alloro Da eseguirsi DUE volte all'anno.	2,00	136,00			272,00		
	SOMMANO cad					272,00	2,57	699,04
	A R I P O R T A R E							304'546,64

COMMITTENTE:

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							304'546,64
	<b>ALTRE LAVORAZIONI (Cat 4)</b>							
21 N.P. 01	Manutenzione ordinaria e straordinaria di composizione stagionali di piante in vaso calcolato per ciascuna pianta SbCat 1 - Servizi Per la manutenzione e i cambi stagionali delle piante in vaso					12,00		
	SOMMANO cadauno					12,00	18,91	226,92
22 C01.10.004.b	Riequilibratura della chioma di Pinus mediante la cimatura di tutte le ramificazioni ad esclusione della branca apicale. Intervento completo di ogni onere, attrezzatura, mezzi necessari ... riale di risulta a pubblica discarica compreso l'onere per lo smaltimento. Da aggiungere al prezzo della potatura. II^ F SbCat 2 - Lavori Con riferimento ad una quantità di esemplari stimata come derivanti dall'aggiornamento del censimento in corso.	1,00			15,000	15,00		
	SOMMANO cad					15,00	327,88	4'918,20
23 C01.10.007.e	Potatura di contenimento di Quercus ilex, secondo la forma campione stabilita dalla D.L. comunque sempre secondo il criterio della potatura a tutta cima e del taglio di ritorno. In ... a 5 cm., raccolta e trasporto del materiale di risulta a pubblica discarica compreso l'onere per lo smaltimento. I^ F B SbCat 2 - Lavori Con riferimento alla potatura di contenimento di una quantità stimata di esemplari come derivanti dall'aggiornamento del censimento in corso. Con riferimento alla potatura di alberi aggettanti per il mantenimento della recinzione perimetrale	1,00			2,000	2,00		
		1,00			5,000	5,00		
	SOMMANO cad					7,00	328,99	2'302,93
24 C01.10.010.b	Potatura di contenimento di Cupressus sempervirens, comprensiva di ogni onere, attrezzatura, mezzi necessari, disinfezione con idonei materiali dei tagli ovunque eseguiti di diamet ... e a cm. 5, raccolta e trasporto del materiale di risulta a pubblica discarica compreso l'onere per lo smaltimento. II^ F SbCat 2 - Lavori Con riferimento al contenimento delle chiome da eseguirsi secondo necessità e su indicazione della D.L.	1,00			10,000	10,00		
	SOMMANO cad					10,00	194,47	1'944,70
25 C01.10.021	I prezzi sono riferiti alla potatura di alberature poste nei parchi e viali stradali considerando le forze secondo i diametri assunti dalle essenze durante il loro sviluppo. I For ... rto del materiale di risulta a pubblica discarica compreso l'onere per lo smaltimento. da valutare a giornata lavorativa SbCat 2 - Lavori Si contabilizza un importo stimato per la aree dove non è possibile l'utilizzo di piattaforma telescopica					3,00		
	SOMMANO cad					3,00	2'873,63	8'620,89
26 A03.03.002.a	Trasporto a spalla d'uomo o insacchettatura di materiali di qualsiasi natura e consistenza, purché il peso di ogni singolo trasporto non sia superiore a 30 kg, se preventivamente a ... luogo di deposito, in attesa del trasporto allo scarico, compresi oneri di superamento dislivelli: valutazione a volume SbCat 2 - Lavori Quantità stimata nei casi in cui risulta impossibile il raggiungimento con mezzo carrabile					10,00		
	SOMMANO mc					10,00	68,05	680,50
27 C01.11.008.b	Trattamento antiparassitario liquido, eseguito con mezzi meccanici atomizzatori, per alberi di altezza fino a m.10, compresa fornitura di acqua e							
	A R I P O R T A R E							323'240,78

COMMITTENTE:

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							323'240,78
28 C01.10.018.b	prodotto: in ore notturne SbCat 2 - Lavori	1,00			10,000	10,00	13,31	133,10
	SOMMANO cad					10,00		
29 A04.01.021.a	Abbatimento di essenze arboree, esclusa l'eliminazione delle ceppaie. Intervento completo di ogni onere, attrezzatura, mezzi necessari, raccolta e trasporto del materiale di risulta a pubblica discarica compreso l'onere per lo smaltimento. I^ F B SbCat 2 - Lavori Con riferimento all'abbattimento di una quantità stimata di esemplari come derivanti dall'aggiornamento del censimento in corso.	5,00			5,000	25,00	407,49	10'187,25
	SOMMANO cad					25,00		
30 A04.01.021.b	Piattaforma telescopica articolata autocarrata in regola con le vigenti normative in materia infortunistica, compresi il manovratore ed il carburante, per ogni giorno lavorativo: altezza 18,00 m, portata 200 kg, SbCat 2 - Lavori  In relazione alle potature sulla fascia perimetrale					2,00 2,00	454,52	1'818,08
	SOMMANO giorno					4,00		
31 C01.06.030	Piattaforma telescopica articolata autocarrata in regola con le vigenti normative in materia infortunistica, compresi il manovratore ed il carburante, per ogni giorno lavorativo: altezza 25,00 m, portata 200 kg, SbCat 2 - Lavori					10,00	741,04	7'410,40
	SOMMANO giorno					10,00		
32 A02.02.083	Staccionata rustica. Fornitura in opera di staccionata rustica dell'altezza ordinata dalla D.L. e, comunque, non superiore a m.0,80, in legname di castagno rustico con passoni oppo ... del Ø in testa di cm. 8/10; passamano di m.2,70 del Ø in testa di cm.6/7 e crociate di m.1,70 del Ø in testa di cm.6/7. SbCat 1 - Servizi In questa sede si indica il quantitativo massimo previsto per Villa Adriana da realizzarsi secondo indicazioni della D.L.	1,00			300,000	300,00	28,08	8'424,00
	SOMMANO m					300,00		
33 C01.04.001	Esecuzione di spietramento in area archeologica di viali e zone di percorso, nonché fasce perimetrali di ruderi, con asporto di sassi, ciottoli, nonché radici ed erbe infestanti, e ... trasporto e conferimento del materiale di risulta escluso l'onere di smaltimento. Per superfici non inferiori a 1000 mq. SbCat 1 - Servizi Da eseguirsi su una superficie massima qui stimata sulla base dello storico degli interventi precedenti.	0,05			40250,000	2'012,50	8,35	16'804,38
	SOMMANO mq					2'012,50		
33 C01.04.001	Viminata viva. Stabilizzazione di pendio o scarpata mediante viminata formata da paletti di legno (Larice, Castagno, ecc.) di ? 3 - 10 cm o di ferro ??12 - 14 mm, di lunghezza 80 - ... capacità consolidante delle piante si limita a 2 - 3 m di profondità . Per un fissaggio corretto con i tondini in ferro SbCat 1 - Servizi	1,00			50,000	50,00	54,29	2'714,50
	SOMMANO m					50,00		
	INTERVENTO SU TERRENI CONFINANTI (Cat 6)							
	A R I P O R T A R E							370'732,49

COMMITTENTE:

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>							370'732,49
34 C01.08.005.a	Taglio di tappeto erboso con attrezzo portato da trattore di adeguata potenza, raccolta del materiale di risulta e trasporto a discarica compreso l'onere per lo smaltimento. superfici continue fino a 5000 mq SbCat 2 - Lavori Da eseguire DUE volte all'anno di cui una volta secondo ordinanza comunale in merito alla prevenzione incendi sulle particelle n. 13 e 14 del foglio n. 84 in quanto trattasi di terreni rientrati nella disponibilità di Villa Adriana	2,00			45490,000	90'980,00		
	SOMMANO mq					90'980,00	0,23	20'925,40
35 C01.08.009	Taglio di superfici erbose come sopra, eseguito con decespugliatore a spalla a salvaguardia della vegetazione arbustiva e arborea presente. SbCat 2 - Lavori Da eseguire DUE volte all'anno di cui una volta secondo ordinanza comunale in merito alla prevenzione incendi sulle particelle n. 13 e 14 del foglio n. 84 in quanto trattasi di terreni rientrati nella disponibilità di Villa Adriana - a compensazione del fino sul perimetro	2,00	860,00			1'720,00		
	SOMMANO mq					1'720,00	0,78	1'341,60
36 C01.02.014	Fresatura del terreno eseguita meccanicamente fino alla profondità di 0,15 cm., con attrezzo portato da trattore, in due passaggi incrociati, fino a portare il terreno regolarmente lavorato e sminuzzato. SbCat 2 - Lavori Da eseguire UNA volta all'anno secondo ordinanza comunale in merito alla prevenzione incendi sulle particelle n. 13 e 14 del foglio n. 84 in quanto trattasi di terreni rientrati nella disponibilità di Villa Adriana - quantità stimata	1,00			5000,000	5'000,00		
	SOMMANO mq					5'000,00	0,22	1'100,00
	<b>ALTRE LAVORAZIONI (Cat 4)</b>							
37 C01.01.005	Decespugliamento selettivo di area boscata e non, invasa da vegetazione arbustivo-erbacea infestante (rovi, canne, ortica, ecc.), in aree di qualsiasi natura e pendenza e con copert ... ed arbustiva naturale, con raccolta e trasporto in discarica o altro luogo indicato dalla D.L. dei materiali di risulta SbCat 2 - Lavori Da eseguirsi UNA volta all'anno su una quantità stimata delle particelle 13 e 14, entrate nella disponibilità dell'Istituto Sulla fascia perimetrale delle particelle 13 e 14 Sulla fascia perimetrale di Villa Adriana per l'installazione del cavo sensibile e ulteriori aree di interesse dei sistemi di sicurezza	0,30	1,00		45490,000 800,000	13'647,00 800,00		
	SOMMANO mq		2,00		3135,000	6'270,00		
						20'717,00	1,44	29'832,48
38 N.P.07	Gestione annuale di prodotti per il biorisanamento delle vasche di Villa Adriana, comprensiva della fornitura dei prodotti, del loro scarico in vasca secondo il calendario annuale stabilito e le indagini di laboratorio. Come da offerta allegata SbCat 1 - Servizi					1,00		
	SOMMANO a copo					1,00	31'262,00	31'262,00
	<b>SICUREZZA (Cat 5)</b>							
39 S01.01.004.0 2.03.a	Ponte su ruote a torre (trabattello) prefabbricato UNI EN 1004 in tubolare di alluminio, base cm 75 x 165, completo di piani di lavoro, botole e scale di accesso ai piani, protezio ... igenti, carico massimo kg 190. Altezza massima piano di lavoro m 4,40. Nolo per ogni mese o frazione del solo materiale. SbCat 3 - Oneri della sicurezza Nolo per ogni mese o frazione del solo materiale	2,00			2,000	4,00		
	SOMMANO cad					4,00	37,08	148,32
	<b>A R I P O R T A R E</b>							455'342,29

COMMITTENTE:

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							455'342,29
40 S01.01.004.0 2.03.b	Ponte su ruote a torre (trabattello) prefabbricato UNI EN 1004 in tubolare di alluminio, base cm 75 x 165, completo di piani di lavoro, botole e scale di accesso ai piani, protezio ... norme vigenti, carico massimo kg 190. Altezza massima piano di lavoro m 4,40. Per ogni montaggio e smontaggio in opera. SbCat 3 - Oneri della sicurezza Per ogni montaggio e smontaggio in opera	2,00			2,000	4,00		
	SOMMANO cad					4,00	26,14	104,56
41 S01.01.001.1 2.b	Rete di plastica stampata. Fornitura e posa in opera di rete di plastica stampata da applicare a recinzione di cantiere, compreso il fissaggio della rete alla recinzione. Nolo per ogni mese successivo o frazione. SbCat 3 - Oneri della sicurezza 2'998,572 Rete in plastica stampata per delimitazionezone di lavorazione					2'998,57		
	SOMMANO m²					2'998,57	0,07	209,90
42 S01.01.004.0 1.a	Attrezzatura per lavori a bassa quota in interni con due ruote, prefabbricata in tubolare di alluminio, base cm 100 x 165, completa di piano di lavoro con botola, protezioni, base stabilizzatrice, altezza massima di utilizzo m 1,98. Nolo per ogni mese o frazione del solo materiale. SbCat 3 - Oneri della sicurezza Attrezzatura in tobi e giunti e piano di lavoro per lavori a bassa quota					15,00		
	SOMMANO cad					15,00	9,81	147,15
43 S01.01.004.0 1.b	Attrezzatura per lavori a bassa quota in interni con due ruote, prefabbricata in tubolare di alluminio, base cm 100 x 165, completa di piano di lavoro con botola, protezioni, base stabilizzatrice, altezza massima di utilizzo m 1,98. Per ogni montaggio e smontaggio in opera. SbCat 3 - Oneri della sicurezza Montaggio e smontaggio attrezzatura in tobi e giunti e piano di lavoro per lavori a bassa quota					15,00		
	SOMMANO cad					15,00	4,20	63,00
44 S01.01.007.1 1	Consolidamento pareti di scavo con posa di rete metallica a maglia esagonale a duplice torsione cm 6 x 8, fissaggio con paletti metallici infissi a mano in terreno sciolto, legatura dei teli di rete, successivo spritz beton di spessore medio cm 5/10. SbCat 3 - Oneri della sicurezza Opere di consolidamento scarpate					10,00		
	SOMMANO m²					10,00	52,15	521,50
45 S01.01.002.0 1.a	Elemento prefabbricato monoblocco per uso spogliatoio, refettorio, dormitorio, uffici; con pannelli di tamponatura strutturali, tetto in lamiera grecata zincata, soffitto in doghe ... di alimentazione e di scarico (esclusi gli arredi). Montaggio, smontaggio e nolo primo mese o frazione (esclusi arredi). SbCat 3 - Oneri della sicurezza baraccamento di cantiere					5,00		
	SOMMANO m²					5,00	93,02	465,10
46 S01.01.002.0 1.b	Elemento prefabbricato monoblocco per uso spogliatoio, refettorio, dormitorio, uffici; con pannelli di tamponatura strutturali, tetto in lamiera grecata zincata, soffitto in doghe ... lle linee di alimentazione e di scarico (esclusi gli arredi). Nolo per ogni mese successivo o frazione (esclusi arredi). SbCat 3 - Oneri della sicurezza nolo baraccamento mesi successivi	5,00	12,00			60,00		
	SOMMANO m²					60,00	3,78	226,80
	A R I P O R T A R E							457'080,30

COMMITTENTE:



Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>							457'080,30
47 S01.01.001.0 8.a	Recinzione mobile prefabbricata da cantiere costituita da pannelli metallici di rete elettrosaldata tipo orsogrill (dimensioni circa cm. 335 x 195 h) con cancelletto incernierato per accesso lavoratori, da disporre su basi in pvc. Montaggio, smontaggio e nolo primo mese o frazione. SbCat 3 - Oneri della sicurezza Rete tipo orsogrill a protezione aree di cantiere					112,92		
	SOMMANO m					112,92	8,30	937,24
48 S01.01.007.0 1.a	Sbadacchiatura completa a cassa chiusa in legname delle pareti di scavo a trincea per profondità fino a m 3, compreso approvvigionamento, lavorazione, montaggio, smontaggio e ritir ... zione riferita al metro quadrato di superficie della sbadacchiatura. Montaggio, smontaggio e nolo primo mese o frazione. SbCat 3 - Oneri della sicurezza Interventi di sbadacchiatura					50,00		
	SOMMANO m²					50,00	8,46	423,00
49 S01.01.007.0 1.b	Sbadacchiatura completa a cassa chiusa in legname delle pareti di scavo a trincea per profondità fino a m 3, compreso approvvigionamento, lavorazione, montaggio, smontaggio e ritir ... ri. Valutazione riferita al metro quadrato di superficie della sbadacchiatura. Nolo per ogni mese successivo o frazione. SbCat 3 - Oneri della sicurezza Nolo quantità di cui sopra	50,00		3,000		150,00		
	SOMMANO m²					150,00	3,22	483,00
<b>VILLA D'ESTE (SpCat 2) FASCIA ANTINCENDIO (Cat 1)</b>								
50 C01.01.005	Decespugliamento selettivo di area boscata e non, invasa da vegetazione arbustivo-erbacea infestante (rovi, canne, ortica, ecc.), in aree di qualsiasi natura e pendenza e con copert ... ed arbustiva naturale, con raccolta e trasporto in discarica o altro luogo indicato dalla D.L. dei materiali di risulta SbCat 1 - Servizi Calcolato su 15% della superficie perimetrale a compensazione della rimozione di arbusti sul limite perimetrale. Da eseguirsi QUATTRO volte nell'area C e Due volte all'anno nelle aree A e B - Area "A" - Area "B" - Area "C" - Area "D" (interno canale)	0,15 0,15 0,15 1,00	2,00 2,00 4,00 100,00	733,000 1065,000 4592,000		219,90 319,50 2'755,20 100,00		
	SOMMANO mq					3'394,60	1,44	4'888,22
51 C01.01.008	Eliminazione selettiva di vegetazione infestante arborea (tipo Robinia p. e Ailanthus spp.), con diametri inferiori ai 0,15 cm., arbustiva ed erbacea, mediante l'impiego di attrezza ... teriale di risulta e trasporto in discarica o altro luogo indicato dalla D.L., senza eliminazione dell'apparato radicale SbCat 1 - Servizi Dove necessario stimato su 20% della superficie totale delle aree A e C -Area "A" -Area "C"	0,20 0,20	733,00 4592,00			146,60 918,40		
	SOMMANO mq					1'065,00	2,67	2'843,55
<b>INTERVENTI SISTEMI PIANI (Cat 2)</b>								
52 C01.08.003.b	Taglio di tappeto erboso con tosaerba a lama rotante, raccolta del materiale di risulta e trasporto a discarica compreso l'onere per lo smaltimento. superfici continue da 300 a 500 mq SbCat 2 - Lavori Da eseguirsi 15 volte in un anno sulle aree indicate da 1 a 20a nell'elaborato							
	<b>A R I P O R T A R E</b>							466'655,31

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	D I M E N S I O N I				Quantità	I M P O R T I	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							466'655,31
53 C01.08.009	grafico	15,00		9347,000		140'205,00		
	SOMMANO mq					140'205,00	0,37	51'875,85
	Taglio di superfici erbose come sopra, eseguito con decespugliatore a spalla a salvaguardia della vegetazione arbustiva e arborea presente. SbCat 1 - Servizi Da eseguirsi sul 8% della voce precedente a compensazione della rifilatura dei bordi Da eseguirsi per le aree indicate da 21 a 36	0,08 15,00	9347,00 3954,00			747,76 59'310,00		
	SOMMANO mq					60'057,76	0,78	46'845,05
54 C01.09.006	Zappatura e scerbatura al piede della siepe eseguite manualmente, pulizia dell'area, compreso carico, trasporto e onere di smaltimento delle risul.te. SbCat 1 - Servizi Sulle aiuole indicate da n. 31 al n. 69 sull'elaborato grafico	1,00		3231,000		3'231,00		
	SOMMANO mq					3'231,00	3,10	10'016,10
55 C01.12.001.b	Manutenzione annuale di impianti di irrigazione comprensivo di attività di controllo di efficienza e di pulizia delle singole parti costitutive dell'impianto , sostituzione di qual ... anto funzionante e regolato secondo le necessità richieste: per giardini con 1 irrigatore per superfici da 15 mq a 60 mq SbCat 1 - Servizi	1,00	1,00		13301,000	13'301,00		
	SOMMANO mq					13'301,00	1,06	14'099,06
56 C01.11.002	Concimazione starter con concimi complessi contenenti azoto nella forma a lenta cessione(minimo 4% di azoto da Ureaform o IBDU) per un dosaggio minimo di 4 grammi per mq di azoto SbCat 1 - Servizi Sulle superfici complessive da n. 1 a n. 69 vedi tavl.a grafica allegata					16'532,00		
	SOMMANO mq					16'532,00	0,12	1'983,84
57 C01.01.003	Decespugliamento di vegetazione arbustivo-erbacea di tipo infestante, eseguito a regola d'arte con idonei mezzi meccanici, con l'asportazione degli apparati radicali, compresa l'asportazione del materiale di risulta e trasporto in discarica o altro luogo indicato SbCat 1 - Servizi Quantità stimata al 20% della superficie totale	0,20	2,00		13301,000	5'320,40		
	SOMMANO mq					5'320,40	1,90	10'108,76
58 C01.11.005	Diserbo chimico localizzato, con getto schermato, atto a rimuovere le vegetazioni soltanto su parte della superficie o soltanto su alcuni tipi di vegetazione SbCat 2 - Lavori Da eseguirsi sulle superfici pavimentate per un minimo di 3 volte l'anno	3,00		2000,000		6'000,00		
	SOMMANO mq					6'000,00	0,14	840,00
INTERVENTI SISTEMI LINEARI (Cat 3)								
59 C01.09.004.a	Manutenzione ordinaria di siepi, in presenza di vincoli (recinzioni, manufatti, ecc.) con attrezzo meccanico e rifiniture manuali, pulizia dell'area, compreso carico, trasporto e onere di smaltimento delle risul.te: sviluppo della siepe inferiore a mq 3/m SbCat 1 - Servizi Da eseguirsi su tutte le siepi per DUE volte l'anno	2,00		2500,000		5'000,00		
	SOMMANO m					5'000,00	2,84	14'200,00
	A R I P O R T A R E							616'623,97

COMMITTENTE:

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	D I M E N S I O N I				Quantità	I M P O R T I	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							616'623,97
60 C01.09.004.b	Manutenzione ordinaria di siepi, in presenza di vincoli (recinzioni, manufatti, ecc.) con attrezzo meccanico e rifiniture manuali, pulizia dell'area, compreso carico, trasporto e onere di smaltimento delle risulste: sviluppo della siepe mq da 3 a 5/m SbCat 1 - Servizi Da eseguirsi su tutte le siepi per due volte l'anno	2,00	1184,00			2'368,00		
	SOMMANO m					2'368,00	5,32	12'597,76
61 C01.09.004.c	Manutenzione ordinaria di siepi, in presenza di vincoli (recinzioni, manufatti, ecc.) con attrezzo meccanico e rifiniture manuali, pulizia dell'area, compreso carico, trasporto e onere di smaltimento delle risulste: sviluppo della siepe oltre mq 5/m SbCat 2 - Lavori Da eseguirsi su tutte le siepi due volte l'anno	2,00	500,00			1'000,00		
	SOMMANO m					1'000,00	10,19	10'190,00
62 C01.09.001.a	Potatura annuale di contenimento o rinnovo per cespugli ed arbusti di altezza non superiore a mt. 2,0, consistente nel taglio della vegetazione annuale, rimozione di quella di 2-3 ... igorosa, pulizia dell'area, compreso carico, trasporto e onere di smaltimento delle risulste: per gruppi fino a 50 piante SbCat 1 - Servizi Voce in analogia per l'esecuzione delle operazioni di manutenzione sulle specie rampicanti a spalliera da eseguirsi UNA volta l'anno . Con riferimento alla quntità, si intende omnicomprensiva dei cespugli e degli arbusti nonchè dei 4oseti presenti a spalliera per tutte le operazioni di zappettatura, concimazione, potatura e legatura delle rose.	1,00		424,000		424,00		
	SOMMANO cad					424,00	8,86	3'756,64
63 C01.09.001.b	Potatura annuale di contenimento o rinnovo per cespugli ed arbusti di altezza non superiore a mt. 2,0, consistente nel taglio della vegetazione annuale, rimozione di quella di 2-3 ... vigorosa, pulizia dell'area, compreso carico, trasporto e onere di smaltimento delle risulste: per gruppi oltre 50 piante SbCat 1 - Servizi	1,00		500,000		500,00		
	SOMMANO cad					500,00	6,65	3'325,00
64 C01.09.006	Zappatura e scerbatura al piede della siepe eseguite manualmente, pulizia dell'area, compreso carico, trasporto e onere di smaltimento delle risulste. SbCat 1 - Servizi Su una superfce stimata di 4000 mq da eseguirsi due volte l'anno	2,00	4000,00			8'000,00		
	SOMMANO mq					8'000,00	3,10	24'800,00
65 C01.11.006	Trattamento antiparassitario liquido, eseguito con mezzi meccanici atomizzatori, su arbusti in filare, compresa fornitura del prodotto. SbCat 2 - Lavori Con coefficiente maggiorativo del 20% a compensazione del lavoro notturno, Da eseguirsi TRE volte l'anno	3,90		4184,000		16'317,60		
	SOMMANO m					16'317,60	0,81	13'217,26
66 C01.11.003.b	Concimazione localizzata, con concimi chimico-organici, compresa fornitura, trasporto, distribuzioni e interrimento dei concimi: arbusti isolati SbCat 1 - Servizi Da eseguirsi DUE volte all'anno sulle siepi e sugli arbusti	2,00		4608,000		9'216,00		
	SOMMANO cad					9'216,00	2,57	23'685,12
	ALTRE LAVORAZIONI (Cat 4)							
	A R I P O R T A R E							708'195,75

COMMITTENTE:

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							708'195,75
67 C01.10.004.b	Riequilibratura della chioma di Pinus mediante la cimatura di tutte le ramificazioni ad esclusione della branca apicale. Intervento completo di ogni onere, attrezzatura, mezzi necessari, disinfestazione con idonei materiali dei tagli ovunque eseguiti di diamet ... e a cm. 5, raccolta e trasporto del materiale di risulta a pubblica discarica compreso l'onere per lo smaltimento. Da aggiungere al prezzo della potatura. II^ F SbCat 2 - Lavori Con riferimento ad una quantità di esemplari stimata come derivanti dall'aggiornamento del censimento.	1,00	5,00			5,00		
	SOMMANO cad					5,00	327,88	1'639,40
68 C01.10.007.e	Potatura di contenimento di Quercus ilex, secondo la forma campione stabilita dalla D.L. comunque sempre secondo il criterio della potatura a tutta cima e del taglio di ritorno. In ... a 5 cm., raccolta e trasporto del materiale di risulta a pubblica discarica compreso l'onere per lo smaltimento. I^ F B SbCat 2 - Lavori Deve eseguirsi sulle specie vegetali di media altezza e sugli agrimi.	1,00		15,000		15,00		
	SOMMANO cad					15,00	328,99	4'934,85
69 C01.10.010.b	Potatura di contenimento di Cupressus sempervirens, comprensiva di ogni onere, attrezzatura, mezzi necessari, disinfestazione con idonei materiali dei tagli ovunque eseguiti di diamet ... e a cm. 5, raccolta e trasporto del materiale di risulta a pubblica discarica compreso l'onere per lo smaltimento. II^ F SbCat 2 - Lavori Con riferimento ad una quantità di esemplari stimata come derivanti dall'aggiornamento del censimento,	1,00	2,00			2,00		
	SOMMANO cad					2,00	194,47	388,94
70 C01.10.018.b	Abbattimento di essenze arboree, esclusa l'eliminazione delle ceppaie. Intervento completo di ogni onere, attrezzatura, mezzi necessari, raccolta e trasporto del materiale di risulta a pubblica discarica compreso l'onere per lo smaltimento. I^ F B SbCat 2 - Lavori Con riferimento all'abbattimento di una stima di esemplari derivanti dall'aggiornamento del censimento in corso.	5,00			5,000	25,00		
	SOMMANO cad					25,00	407,49	10'187,25
71 A04.01.021.a	Piattaforma telescopica articolata autocarrata in regola con le vigenti normative in materia infortunistica, compresi il manovratore ed il carburante, per ogni giorno lavorativo: altezza 18,00 m, portata 200 kg, SbCat 2 - Lavori					3,00		
	SOMMANO giorno					3,00	454,52	1'363,56
72 A04.01.021.b	Piattaforma telescopica articolata autocarrata in regola con le vigenti normative in materia infortunistica, compresi il manovratore ed il carburante, per ogni giorno lavorativo: altezza 25,00 m, portata 200 kg, SbCat 2 - Lavori					3,00		
	SOMMANO giorno					3,00	741,04	2'223,12
73 C01.10.021	I prezzi sono riferiti alla potatura di alberature poste nei parchi e viali stradali considerando le forze secondo i diametri assunti dalle essenze durante il loro sviluppo. I For ... rto del materiale di risulta a pubblica discarica compreso l'onere per lo smaltimento. da valutare a giornata lavorativa SbCat 2 - Lavori Si contabilizza un importo stimato per la aree dove non è possibile l'utilizzo di piattaforma telescopica					6,00		
	SOMMANO cad					6,00	2'873,63	17'241,78
	A R I P O R T A R E							746'174,65

COMMITTENTE:

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>							746'174,65
74 A03.03.002.a	Trasporto a spalla d'uomo o insacchettatura di materiali di qualsiasi natura e consistenza, purché il peso di ogni singolo trasporto non sia superiore a 30 kg, se preventivamente a ... luogo di deposito, in attesa del trasporto allo scarico, compresi oneri di superamento dislivelli: valutazione a volume SbCat 2 - Lavori Quantità stimata nei casi in cui risulta impossibile il raggiungimento con mezzo carrabile					10,00		
	SOMMANO mc					10,00	68,05	680,50
75 C01.04.001	Viminata viva. Stabilizzazione di pendio o scarpata mediante viminata formata da paletti di legno (Larice, Castagno, ecc.) di ? 3 - 10 cm o di ferro ??12 - 14 mm, di lunghezza 80 - ... capacità consolidante delle piante si limita a 2 - 3 m di profondità . Per un fissaggio corretto con i tondini in ferro SbCat 1 - Servizi	1,00			80,000	80,00		
	SOMMANO m					80,00	54,29	4'343,20
76 N.P. 02	Irrigazione nei periodi di maggiore siccita' con frequenza stabilita dalla d.l. e secondo necessita' al fine di garantire la piena vitalita' dei tappeti erbosi non serviti da impia ... ante innaffiamento meccanico o manuale per prati e vasi.calcolato stimando un operatore per 2 ore per 60 giorni l'anno SbCat 1 - Servizi					1,00		
	SOMMANO a corpo					1,00	4'082,94	4'082,94
77 N.P. 01	Manutenzione ordinaria e straordinaria di composizione stagionali di piante in vaso calcolato per ciascuna pianta SbCat 1 - Servizi Per la manutenzione e i cambi stagionali deille pianter in vaso					500,00		
	SOMMANO cadauno					500,00	18,91	9'455,00
78 N.P. 03	Messa a dimora di piante arbustive o di piccoli alberi compresa la fornitura in zolla o vaso per altezza da 1.00 a 2.00 mt fornitura e stesa di terriccio torboso, concimazione ed irrigazione. SbCat 1 - Servizi					300,00		
	SOMMANO cadauno					300,00	26,57	7'971,00
79 N.P. 04	Messa a dimora di piante erbacee compresa la fornitura in vaso, compresa la fornitura di ammendante la preparazione del terreno e la bagnatura. SbCat 1 - Servizi					1'100,00		
	SOMMANO cadauno					1'100,00	20,82	22'902,00
<b>SICUREZZA (Cat 5)</b>								
80 S01.01.004.0 2.03.a	Ponte su ruote a torre (trabattello) prefabbricato UNI EN 1004 in tubolare di alluminio, base cm 75 x 165, completo di piani di lavoro, botole e scale di accesso ai piani, protezio ... igenti, carico massimo kg 190. Altezza massima piano di lavoro m 4,40. Nolo per ogni mese o frazione del solo materiale. SbCat 3 - Oneri della sicurezza	4,00		2,000		8,00		
	SOMMANO cad					8,00	37,08	296,64
81 S01.01.004.0	Ponte su ruote a torre (trabattello) prefabbricato UNI EN 1004 in tubolare di alluminio, base cm 75 x 165, completo di piani di lavoro, botole e scale di							
	<b>A R I P O R T A R E</b>							795'905,93

COMMITTENTE:

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							795'905,93
2.03.b	accesso ai piani, protezio ... norme vigenti, carico massimo kg 190. Altezza massima piano di lavoro m 4,40. Per ogni montaggio e smontaggio in opera. SbCat 3 - Oneri della sicurezza	4,00		2,000		8,00		
	SOMMANO cad					8,00	26,14	209,12
82 S01.01.001.1 2.b	Rete di plastica stampata. Fornitura e posa in opera di rete di plastica stampata da applicare a recinzione di cantiere, compreso il fissaggio della rete alla recinzione. Nolo per ogni mese successivo o frazione. SbCat 3 - Oneri della sicurezza Rete in plastica stampata per delimitazionezone di lavorazione					3'000,00		
	SOMMANO m²					3'000,00	0,07	210,00
83 S01.01.004.0 1.a	Attrezzatura per lavori a bassa quota in interni con due ruote, prefabbricata in tubolare di alluminio, base cm 100 x 165, completa di piano di lavoro con botola, protezioni, base stabilizzatrice, altezza massima di utilizzo m 1,98. Nolo per ogni mese o frazione del solo materiale. SbCat 3 - Oneri della sicurezza Attrezzatura in tobi e giunti e piano di lavoro per lavori a bassa quota					15,00		
	SOMMANO cad					15,00	9,81	147,15
84 S01.01.004.0 1.b	Attrezzatura per lavori a bassa quota in interni con due ruote, prefabbricata in tubolare di alluminio, base cm 100 x 165, completa di piano di lavoro con botola, protezioni, base stabilizzatrice, altezza massima di utilizzo m 1,98. Per ogni montaggio e smontaggio in opera. SbCat 3 - Oneri della sicurezza Montaggio e smontaggio attrezzatura in tobi e giunti e piano di lavoro per lavori a bassa quota					15,00		
	SOMMANO cad					15,00	4,20	63,00
85 S01.01.007.1 1	Consolidamento pareti di scavo con posa di rete metallica a maglia esagonale a duplice torsione cm 6 x 8, fissaggio con paletti metallici infissi a mano in terreno sciolto, legatura dei teli di rete, successivo spritz beton di spessore medio cm 5/10. SbCat 3 - Oneri della sicurezza Opere di consolidamento scarpatate					10,00		
	SOMMANO m²					10,00	52,15	521,50
86 S01.01.001.0 8.a	Recinzione mobile prefabbricata da cantiere costituita da pannelli metallici di rete elettrosaldata tipo orsogrill (dimensioni circa cm. 335 x 195 h) con cancelletto incernierato per accesso lavoratori, da disporre su basi in pvc. Montaggio, smontaggio e nolo primo mese o frazione. SbCat 3 - Oneri della sicurezza Rete tipo orsogrill a protezione aree di cantiere					198,39		
	SOMMANO m					198,39	8,30	1'646,64
87 S01.01.007.0 1.a	Sbadacchiatura completa a cassa chiusa in legname delle pareti di scavo a trincea per profondità fino a m 3, compreso approvvigionamento, lavorazione, montaggio, smontaggio e ritir ... zione riferita al metro quadrato di superficie della sbadacchiatura. Montaggio, smontaggio e nolo primo mese o frazione. SbCat 3 - Oneri della sicurezza Interventi di sbadacchiatura					50,00		
	SOMMANO m²					50,00	8,46	423,00
88 S01.01.007.0 1.b	Sbadacchiatura completa a cassa chiusa in legname delle pareti di scavo a trincea per profondità fino a m 3, compreso approvvigionamento, lavorazione, montaggio, smontaggio e ritir ... ri. Valutazione riferita al metro quadrato di superficie della sbadacchiatura. Nolo per ogni mese successivo o							
	A R I P O R T A R E							799'126,34

COMMITTENTE:

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							799'126,34
	frazione. SbCat 3 - Oneri della sicurezza Nolo quantità di cui sopra	50,00		3,000		150,00		
	SOMMANO m²					150,00	3,22	483,00
	<b>SANTUARIO DI ERCOLE VINCITORE (SpCat 3) FASCIA ANTINCENDIO (Cat 1)</b>							
89 C01.08.003.b	Taglio di tappeto erboso con tosaerba a lama rotante, raccolta del materiale di risulta e trasporto a discarica compreso l'onere per lo smaltimento. superfici continue da 300 a 500 mq SbCat 2 - Lavori irrigazione nei periodi di maggiore siccita' con frequenza stabilita dalla d.l. e secondo necessita' al fine di garantire la piena vitalita' dei tappeti erbosi non serviti da impianto automatico mediante innaffiamento meccanico o manuale per prati e vasi. Da eseguirsi UNA volta in umn asanno nelle aree indicate come fascia antincendio nell'elaborato grafico.	1,00		2856,000		2'856,00		
	SOMMANO mq					2'856,00	0,37	1'056,72
90 C01.08.009	Taglio di superfici erbose come sopra, eseguito con decespugliatore a spalla a salvaguardia della vegetazione arbustiva e arborea presente. SbCat 1 - Servizi Da eseguirsi una volta all'anno nell'area indicata sull'elaborato grafico	1,00		870,000		870,00		
	SOMMANO mq					870,00	0,78	678,60
91 C01.01.005	Decespugliamento selettivo di area boscata e non, invasa da vegetazione arbustivo-erbacea infestante (rovi, canne, ortica, ecc.), in aree di qualsiasi natura e pendenza e con copert ... ed arbustiva naturale, con raccolta e trasporto in discarica o altro luogo indicato dalla D.L. dei materiali di risulta SbCat 1 - Servizi Calcolato sul 20% della superficie perimetrale a compensazione della rimozione di arbusti sul limite perimetrale. Da eseguirsi DUE volte all'anno di cui una volta secondo ordinanza comunale e una volta a compezzazione per la maggior difficoltà di intervento a ridosso dell'area di San Nicola e delle vasche.	0,20	1,00		3726,000	745,20		
	SOMMANO mq					745,20	1,44	1'073,09
92 C01.08.009	Taglio di superfici erbose come sopra, eseguito con decespugliatore a spalla a salvaguardia della vegetazione arbustiva e arborea presente. SbCat 1 - Servizi Da eseguirsi lungo la fascia esterna, da eseguirsi UNA volta l'anno	1,00		1752,000		1'752,00		
	SOMMANO mq					1'752,00	0,78	1'366,56
93 A04.01.021.a	Piattaforma telescopica articolata autocarrata in regola con le vigenti normative in materia infortunistica, compresi il manovratore ed il carburante, per ogni giorno lavorativo: altezza 18,00 m, portata 200 kg, SbCat 2 - Lavori La quntità è stimata sulla base delle prevsioni di necessità					2,00		
	SOMMANO giorno					2,00	454,52	909,04
	<b>INTERVENTI SISTEMI PIANI (Cat 2)</b>							
94 C01.08.003.b	Taglio di tappeto erboso con tosaerba a lama rotante, raccolta del materiale di risulta e trasporto a discarica compreso l'onere per lo smaltimento. superfici continue da 300 a 500 mq SbCat 2 - Lavori Da eseguirsi 5 volte in un anno sulle aree indicate da 1 a 24 nell'elaborato grafico.	5,00			16698,000	83'490,00		
	A R I P O R T A R E					83'490,00		804'693,35

COMMITTENTE:

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O					83'490,00		804'693,35
	SOMMANO mq					83'490,00	0,37	30'891,30
95 C01.08.009	Taglio di superfici erbose come sopra, eseguito con decespugliatore a spalla a salvaguardia della vegetazione arbustiva e arborea presente. SbCat 1 - Servizi							
	Da eseguirsi 5 volte inun anno sulle aree indicate da 25 a 30 nell'elaborato grafico	5,00			3828,000	19'140,00		
	SOMMANO mq					19'140,00	0,78	14'929,20
96 C01.01.003	Decespugliamento di vegetazione arbustivo-erbacea di tipo infestante, eseguito a regola d'arte con idonei mezzi meccanici, con l'asportazione degli apparati radicali, compresa l'asportazione del materiale di risulta e trasporto in discarica o altro luogo indicato SbCat 1 - Servizi							
	Quantità stimata al 10% delle superfici totali risultanti da voci precedenti	0,10			20526,526	2'052,65		
	SOMMANO mq					2'052,65	1,90	3'900,04
97 C01.11.004	Diserbo chimico integrale, con distribuzione in soluzione per irrorazione, selettivo o totalitario SbCat 2 - Lavori							
	Da eseguirsi su tutte le murature comprese quelle per cui è necessario il nolo di mezzi o opere provvisionali (computata parte)	1,00			14696,000	14'696,00		
	SOMMANO mq					14'696,00	0,06	881,76
98 A02.02.078	OPERE A VERDE IN AREA ARCHEOLOGICA Diserbo chimico totale di vegetazione erbacea in area archeologica, su superfici o strutture murarie non particolarmente degradate, prive di into ... della vegetazione trattata, effettuato con particolare cautela. Su superfici e strutture ad altezza inferiore a 2,50 m. SbCat 2 - Lavori							
	Si contabilizza il 5% della voce precedente a compensazione delle porzioni a diretto contatto con la muratura da eseguirsi con attrezzature manuali	0,05	14696,00			734,80		
	SOMMANO mq					734,80	9,89	7'267,17
99 C01.10.021	I prezzi sono riferiti alla potatura di alberature poste nei parchi e viali stradali considerando le forze secondo i diametri assunti dalle essenze durante il loro sviluppo. I For ... rto del materiale di risulta a pubblica discarica compreso l'onere per lo smaltimento. da valutare a giornata lavorativa SbCat 2 - Lavori							
	Da eseguirsi in previsionesulla parete nord delle sostruzioni della via tecta e sulla muratura verso Via del Colle					5,00		
	SOMMANO cad					5,00	2'873,63	14'368,15
100 C01.09.001.a	Potatura annuale di contenimento o rinnovo per cespugli ed arbusti di altezza non superiore a mt. 2,0, consistente nel taglio della vegetazione annuale, rimozione di quella di 2-3 ... igorosa, pulizia dell'area, compreso carico, trasporto e onere di smaltimento delle risulste: per gruppi fino a 50 piante SbCat 1 - Servizi							
	Da eseguirsi DUE volte l'anno							
	da eseguirsi sulle piante di alloro per n. 2 interventi all'anno, valutati con coefficiente di maggiorazione 2 a compensazione della lavorazione su tutti i lati	2,00			4,000	8,00		
	SOMMANO cad					8,00	8,86	70,88
	ALTRE LAVORAZIONI (Cat 4)							
	A R I P O R T A R E							877'001,85

COMMITTENTE:



Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>							877'001,85
101 C01.10.004.b	Riequilibratura della chioma di Pinus mediante la cimatura di tutte le ramificazioni ad esclusione della branca apicale. Intervento completo di ogni onere, attrezzatura, mezzi nece ... riale di risulta a pubblica discarica compreso l'onere per lo smaltimento. Da aggiungere al prezzo della potatura. II^ F SbCat 2 - Lavori Voce relativa ai pini nell'area di San Nicola. Trattasi di un totale di 17 esemplari, la cui potatura va eseguita negli anni di contratto secondo priorità	1,00			9,000	9,00		
	SOMMANO cad					9,00	327,88	2'950,92
102 C01.10.007.e	Potatura di contenimento di Quercus ilex, secondo la forma campione stabilita dalla D.L. comunque sempre secondo il criterio della potatura a tutta cima e del taglio di ritorno. In ... a 5 cm., raccolta e trasporto del materiale di risulta a pubblica discarica compreso l'onere per lo smaltimento. I^ F B SbCat 2 - Lavori In analogia per le alberature presenti nel sito	1,00		2,000		2,00		
	SOMMANO cad					2,00	328,99	657,98
103 A04.01.021.a	Piattaforma telescopica articolata autocarrata in regola con le vigenti normative in materia infortunistica, compresi il manovratore ed il carburante, per ogni giorno lavorativo: altezza 18,00 m, portata 200 kg, SbCat 2 - Lavori La quantità è stimata sulla base di quanto indicato alle voci 91-92-93	1,00			5,000	5,00		
	SOMMANO giorno					5,00	454,52	2'272,60
104 C01.06.030	Staccionata rustica. Fornitura in opera di staccionata rustica dell'altezza ordinata dalla D.L. e, comunque, non superiore a m.0,80, in legname di castagno rustico con passoni oppo ... del Ø in testa di cm. 8/10; passamano di m.2,70 del Ø in testa di cm.6/7 e crociate di m.1,70 del Ø in testa di cm.6/7. SbCat 1 - Servizi In questa sede si indica il quantitativo massimo previsto per il Santuario di Ercole Vincitore	1,00		34,000		34,00		
	SOMMANO m					34,00	28,08	954,72
105 N.P. 01	Manutenzione ordinaria e straordinaria di composizione stagionali di piante in vaso calcolato per ciascuna pianta SbCat 1 - Servizi Per la manutenzione e i cambi stagionali delle planter in vaso			22,124		22,12		
	SOMMANO cadauno					22,12	18,91	418,29
<b>SICUREZZA (Cat 5)</b>								
106 S01.01.004.0 2.03.a	Ponte su ruote a torre (trabattello) prefabbricato UNI EN 1004 in tubolare di alluminio, base cm 75 x 165, completo di piani di lavoro, botole e scale di accesso ai piani, protezio ... igenti, carico massimo kg 190. Altezza massima piano di lavoro m 4,40. Nolo per ogni mese o frazione del solo materiale. SbCat 3 - Oneri della sicurezza	4,00		2,000		8,00		
	SOMMANO cad					8,00	37,08	296,64
107 S01.01.004.0 2.03.b	Ponte su ruote a torre (trabattello) prefabbricato UNI EN 1004 in tubolare di alluminio, base cm 75 x 165, completo di piani di lavoro, botole e scale di accesso ai piani, protezio ... norme vigenti, carico massimo kg 190. Altezza massima piano di lavoro m 4,40. Per ogni montaggio e smontaggio in opera. SbCat 3 - Oneri della sicurezza	4,00		2,000		8,00		
	SOMMANO cad					8,00	26,14	209,12
	<b>A R I P O R T A R E</b>							884'762,12

COMMITTENTE:

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>							884'762,12
108 S01.01.001.1 2.b	Rete di plastica stampata. Fornitura e posa in opera di rete di plastica stampata da applicare a recinzione di cantiere, compreso il fissaggio della rete alla recinzione. Nolo per ogni mese successivo o frazione. SbCat 3 - Oneri della sicurezza Rete in plastica stampata per delimitazionezone di lavorazione					3'000,00		
	SOMMANO m²					3'000,00	0,07	210,00
109 S01.01.004.0 1.a	Attrezzatura per lavori a bassa quota in interni con due ruote, prefabbricata in tubolare di alluminio, base cm 100 x 165, completa di piano di lavoro con botola, protezioni, base stabilizzatrice, altezza massima di utilizzo m 1,98. Nolo per ogni mese o frazione del solo materiale. SbCat 3 - Oneri della sicurezza Attrezzatura in tobi e giunti e piano di lavoro per lavori a bassa quota					15,00		
	SOMMANO cad					15,00	9,81	147,15
110 S01.01.004.0 1.b	Attrezzatura per lavori a bassa quota in interni con due ruote, prefabbricata in tubolare di alluminio, base cm 100 x 165, completa di piano di lavoro con botola, protezioni, base stabilizzatrice, altezza massima di utilizzo m 1,98. Per ogni montaggio e smontaggio in opera. SbCat 3 - Oneri della sicurezza Montaggio e smontaggio attrezzatura in tobi e giunti e piano di lavoro per lavori a bassa quota					15,00		
	SOMMANO cad					15,00	4,20	63,00
111 S01.01.001.0 8.a	Recinzione mobile prefabbricata da cantiere costituita da pannelli metallici di rete elettrosaldata tipo orsogrill (dimensioni circa cm. 335 x 195 h) con cancelletto incernierato per accesso lavoratori, da disporre su basi in pvc. Montaggio, smontaggio e nolo primo mese o frazione. SbCat 3 - Oneri della sicurezza Rete tipo orsogrill a protezione aree di cantiere					40,74		
	SOMMANO m					40,74	8,30	338,14
<b>MAUSOLEO DEI PLAUTII (SpCat 4) ALTRE LAVORAZIONI (Cat 4)</b>								
112 A02.02.008	PULIZIA Diserbo manuale di aree archeologiche senza arbusti e cespugli, in presenza di strutture senza partiti decorativi. Comprensivo di successiva raschiatura per l'asportazione ... del terreno dell'ambito del sito escluso il carico, il trasporto ed il conferimento a discarica del materiale di risulta SbCat 1 - Servizi Rimozione su muro archeologico con piattaforma telescopica e sul percorso per come indicato nell'elaborato grafico da pagarsi a parte, da eseguire UNA volta all'anno	1,00			820,000	820,00		
	SOMMANO mq					820,00	12,84	10'528,80
113 C01.08.005.a	Taglio di tappeto erboso con attrezzo portato da trattore di adeguata potenza, raccolta del materiale di risulta e trasporto a discarica compreso l'onere per lo smaltimento. superfici continue fino a 5000 mq SbCat 2 - Lavori Superfici continue fino a 5000 mq Da eseguirsi 3 volte in un anno sul 50% della superficie indicata come 1e 2 nell'elaborato grafico.	3,00			1515,000	4'545,00		
	SOMMANO mq					4'545,00	0,23	1'045,35
114 C01.01.003	Decespugliamento di vegetazione arbustivo-erbacea di tipo infestante, eseguito a regola d'arte con idonei mezzi meccanici, con l'asportazione degli apparati radicali, compresa l'asportazione del materiale di risulta e trasporto in discarica o altro luogo indicato SbCat 1 - Servizi Quantità stimata al 20% delle superfici totali risultanti da voce precedente	0,20			1393,800	278,76		
	<b>A R I P O R T A R E</b>					278,76		897'094,56

COMMITTENTE:

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>					278,76		897'094,56
	SOMMANO mq					278,76	1,90	529,64
115 A02.02.010	PULIZIA Estirpazione di radici arboree penetrate in profondità su muri o su paramenti antichi, quando non sia necessario procedere contestualmente a maggiori lavorazioni di consoli ... ntonamento nell'ambito del sito escluso il carico, il trasporto ed il conferimento a discarica del materiale di risulta. SbCat 2 - Lavori In analogia per intervento di estirpazione delle canne fluviali calcolato sul 30% della superficie complessiva	0,30			390,000	117,00		
	SOMMANO mq					117,00	18,83	2'203,11
116 A04.01.021.a	Piattaforma telescopica articolata autocarrata in regola con le vigenti normative in materia infortunistica, compresi il manovratore ed il carburante, per ogni giorno lavorativo: altezza 18,00 m, portata 200 kg, SbCat 2 - Lavori					1,00		
	SOMMANO giorno					1,00	454,52	454,52
	<b>SICUREZZA (Cat 5)</b>							
117 S01.01.001.0 8.a	Recinzione mobile prefabbricata da cantiere costituita da pannelli metallici di rete elettrosaldata tipo orsogrill (dimensioni circa cm. 335 x 195 h) con cancelletto incemierato per accesso lavoratori, da disporre su basi in pvc. Montaggio, smontaggio e nolo primo mese o frazione. SbCat 3 - Oneri della sicurezza Rete tipo orsogrill a protezione aree di cantiere					18,30		
	SOMMANO m					18,30	8,30	151,89
	<b>MENSA PONDERARIA DI TIVOLI (SpCat 5) ALTRE LAVORAZIONI (Cat 4)</b>							
118 N.P.05	Mantenimento in efficienza di strutture di regimentazione delle acque piovane quali canalette, caditoie, griglie e pozzetti; mediante pulizia da terri ... e accantonamento e carico su mezzi di trasporto e conferimento del materiale escluso onere di smaltimento SbCat 1 - Servizi Si contabilizza una manutenzione di 8 volte l'anno					8,00		
	SOMMANO cadauno					8,00	33,99	271,92
119 A02.02.008	PULIZIA Diserbo manuale di aree archeologiche senza arbusti e cespugli, in presenza di strutture senza partiti decorativi. Comprensivo di successiva raschiatura per l'asportazione ... del terreno dell'ambito del sito escluso il carico, il trasporto ed il conferimento a discarica del materiale di risulta SbCat 2 - Lavori Compensazione del 20% del prezzo per rifinitura con decespugliatore a spalla, da eseguire tre volte all'anno	3,60			50,000	180,00		
	SOMMANO mq					180,00	12,84	2'311,20
	<b>SICUREZZA (Cat 5)</b>							
120 S01.01.001.0 8.a	Recinzione mobile prefabbricata da cantiere costituita da pannelli metallici di rete elettrosaldata tipo orsogrill (dimensioni circa cm. 335 x 195 h) con cancelletto incemierato per accesso lavoratori, da disporre su basi in pvc. Montaggio, smontaggio e nolo primo mese o frazione. SbCat 3 - Oneri della sicurezza Rete tipo orsogrill a protezione aree di cantiere					12,05		
	SOMMANO m					12,05	8,30	100,02
	<b>A R I P O R T A R E</b>							903'116,86

COMMITTENTE:

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							903'116,86
121 N.P.06	<b>PRESIDIO (SpCat 6) ALTRE LAVORAZIONI (Cat 4)</b>							
	Attività di presidio giornaliero da svolgersi nei siti secondo le seguenti modalità: - N. 2 operatori per 4 ore giornaliere e per una volta alla settimana per i siti di Villa Adri ... ione del presidio. Il prezzo si intende compensato di un furgone minivan per trasporto promiscuo di persone e materiali. SbCat 1 - Servizi Attività di presidio valutata a settimana:					52,00		
	SOMMANO A Settimana					52,00	743,65	38'669,80
	<b>Parziale LAVORI A MISURA euro</b>							941'786,66
	<b>T O T A L E euro</b>							941'786,66
	A R I P O R T A R E							

[illegible]

COMMITTENTE:

[illegible]

COMMITTENTE:

[illegible]